
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2011

Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258189

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 46/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE CURATIVOS 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258208

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2011

Objeto: FORNECIMENTO CONTINUADO DE GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS,COM COMODATO DOS 
DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE OXIGÊNIO; AR 
MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS APLICADOS 
ATUALMENTE NAS ÁREAS ASSISTENCIAIS DO HOL E NAEE, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258222

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
nº 31.824,
 RE S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 418/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: Djalma Pereira dos Santos
ID. FUNCIONAL: 54180809/2
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/07/2011 a 30/07/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 07/03/2005 a 06/03/2008

PORTARIA Nº. 439/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: Manoel Álvaro Soares
ID. FUNCIONAL: 5175291/1
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/07/2011 a 30/07/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2005 a 25/04/2008

PORTARIA Nº. 477/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: Maria Selma Soares de Lima
ID. FUNCIONAL: 5173531/1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Gerência do Complexo Ambulatorial
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/07/2011 a 30/07/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2002 a 25/04/2005

PORTARIA Nº. 479/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: Edna dos Santos Raiol
ID. FUNCIONAL: 57191205/1
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerência do Propaz
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/07/2011 a 30/07/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 16/10/2007 a 15/10/2010

PORTARIA Nº. 501/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: Milena Moreira Borges Palheta
ID. FUNCIONAL: 54182341/3
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 18/07/2011 a 16/08/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 02/01/2006 a 01/01/2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258017

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: art. 65, I, ‘b’ da Lei nº 8666/93 (decréscimo de 
valor em virtude de supressão do item 38 (compressa em gaze 
estéril 7,5x7,5cm)
Contrato: 24
Exercício: 2011
Contratado: Ó SILVÉRIO DE LIMA ONST. MÉDICO CIRÚRGICO
Endereço: R Salto do Itararé, Bairro: Paloma, 56
CEP. 83410-330 - Colombo/PR
Telefone: 4135622210 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258117

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 46/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258272

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº358 , DE 08 DE JUNHO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: RONALDO BEMMUYAL ALTAMIRANO
Matrícula: 54197139/ 2
Cargo: MÉDICO / FPEHCGV
Período: 03.07.2011 A 01.08.2011
Triênio Referente: 25.12.2007 A 25.12.2010 

PORTARIA Nº 359, DE 13 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CESSAR a Gratificação de Tempo Integral da servidora abaixo 

relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo a contar de

57190917/ 1 NADIA REGINA ABADESSA 
DA SILVA LIMA

AGENTE DE 
PORTARIA 08/07/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258130

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: a fim de representar o senhor Secretário de Cultura na 
reunião com os Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura, na 
referida cidade
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.94Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55586249/ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258049

INEXIGIBILIDADE: 56/2011
Data: 18/07/2011
Valor: 30.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artistico para a Aparelhagem Superpop,que realizará shows 
nos dias 08 e 10/07/2011,durante a realização do 15º TerraFolclore,no Município de Terra 
Alta,neste Estado.
Fundamento Legal: art.25,III,8666/93
Data de Ratificação: 18/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SHOK PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
Endereço: R Hernani Lameira, Bairro: Saudade II, 572
CEP. 68740-210 - Castanhal/PA
Complemento: Pirapora
Telefone: 9181403845 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258008

PORTARIA Nº 112/2011,  DE 15-07-2011 – DIÁRIA
Diária: 7.1/2( sete e meia)
HERSON MENDES AMORIM
CARGO: Colaborador Eventual
Local:  Belém /Santarém / Belém
PERIODO: 24 a 31/07/2011
Objetivo: ministrar o Curso de Capacitação em Regência.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258028

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: port.116/11-IAP, de 15/07/2011
Data de Admissão: 14/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRENA PITA MOREIRA                                GERENTE DE GRUPO TECNICO           
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


